1

关于开展“安徽工匠”选树活动的通知

各市总工会，广德市、宿松县总工会，省直、省产业工会，

省总直管工会，各有关单位工会，各行业协会工会：

为深入贯彻落实省委省政府关于新时代产业工人队伍

建设改革的部署和要求，为新阶段现代化美好安徽建设培养

更多高素质工匠人才，根据《关于加强“安徽工匠”培育工

作的意见》，省总工会决定开展 2021 年“安徽工匠”选树活

动。现将有关事项通知如下。

一、评选数量

2021 年选树“安徽工匠”100 名、从中择优选树 10 名

“安徽工匠年度人物”，由省总工会通报命名。

二、推荐申报对象和条件

面向全省各行各业，聚焦安徽科技创新和产业特色，特

别是液晶显示、集成电路、新能源汽车等先进制造业、现代

服务业、数字经济和战略性新兴产业，在本行业领域从事一

线生产、技术、研发等工作 5 年以上，执着专注、精益求精、

一丝不苟、追求卓越的工匠精神的产业工人。目前仍在一线

2

从事生产、技术、研发等工作，已经获得“江淮杰出工匠”、

“江淮工匠”或相当称号的，不重复选树。满足以下条件：

1.体现工匠精神。具有良好的政治品质、道德品行和职

业操守。潜心钻研技艺，追求极致成果，具有执着专注、精

益求精、一丝不苟、追求卓越的工匠精神。

2.掌握高超技能。满足以下条件之一：具有丰富的实践

经验和一定的理论支持，拥有绝招绝技绝活；技术技能水平

在本单位、本行业、本领域处于领先水平；对标全省乃至全

国处于一流水平，同时拥有一定的社会影响力和知名度；获

得世界技能大赛和国家级技能大赛前三名，长三角地区技能

大赛第一名。

3.发挥引领作用。善于攻坚克难，运用个人技能、技艺

带领团队解决疑难和实际问题，或在技能岗位上创造了行业

公认的先进操作法；热心参加名师带徒活动，乐于向职工传

授技艺、传播理念、传承精神，影响带动身边职工共同进步、

共同成长。

4.做出突出贡献。在实施产业链补链固链强链行动、推

动战略性新兴产业集群发展、推进传统产业改造升级、大力

发展数字经济等方面取得重要成果，在创新创造、带徒传技、

技能推广、非物质文化遗产传承保护等方面做出突出贡献。

三、工作程序

（一）申报（6-7 月）：

1.组织推荐。各基层工会严格按照选树条件，经层层推

荐选拔，由各市（直管市县）、省直、省产业工会、省总直

3

管工会等单位审核后向省总工会申报推荐。

2.社团推荐：专业学会、行业协会等社会团体可申报推

荐各自行业或技术领域中符合条件的优秀高技能人才。

3.个人自荐：符合条件的职工通过“安徽省总工会”微

信公众号自荐报名。

（二）评审（7-8 月）：省评选办公室对“安徽工匠”推

荐人选条件进行审核并确定入围名单，经专家评审后，推荐

产生“安徽工匠”和“安徽工匠年度人物”入围名单。

（三）命名（8-9 月）。拟命名人选在省级主流媒体上公

示，接受社会监督。公示无异议后命名“安徽工匠”、“安

徽工匠年度人物”。

四、激励措施

向“安徽工匠”颁发证书和一次性奖励 5000 元；对“安

徽工匠年度人物”颁发证书和一次性奖励 2 万元，按程序申

报“安徽省五一劳动奖章”荣誉称号。奖金不重复发放。

五、有关要求

1.加强组织领导。各单位要切实加强组织领导，制定工

作方案，确保推荐工作规范有序，坚持面向一线，坚持自下

而上，真正把体现工匠精神、拥有高超技能、发挥引领作用、

做出突出贡献的工匠人才选树出来。

2.广泛宣传发动。各单位要在选树活动中运用各种宣传

阵地、宣传手段和宣传媒体，开展形式多样的宣传活动，广

泛宣传和发动广大职工积极参与选树活动，挖掘工匠故事，

诠释工匠品格，宣传工匠精神。

4

3.确保选树质量。各单位要本着实事求是、高度负责的

态度推荐候选人，指导职工按照申报条件和相关要求如实申

报，严格审核把关。对于伪造事迹、获奖情况，未严格按照

选树条件和规定程序推荐的对象，经查实后撤销其参评资

格，不得递补或重报。

4.按时上报材料。各市（直管县）、省直、省产业工会

等 单 位 可 登 陆 安 徽 省 总 工 会 网 站

（https://www.ahghw.org/）或“安徽省总工会”微信公众

号下载表格，于 7 月 23 日前将开展工匠人才培养选树工作

情况表和安徽工匠候选人简明情况表、安徽工匠登记表和相

关佐证材料通过电子邮件报送。

联 系 人：王明，杨玉英

联系电话：62777032，62777035

邮 箱：ah-gh-jjjsb@vip.163.com

附件：安徽工匠登记表

安徽省总工会办公室

2021 年 6 月 21 日

5

附件

安徽工匠登记表

姓 名 性别 出生年月

正面免冠彩色登

记照

籍 贯 民族 政治面貌

学 历 职务 何时参加工作

身份证

号码
户籍属性 □农 □非农

工作单位 单位性质

所属行业 工种 手机号码

技能等级 □高级技师 □技师 □高级工 □中级工 □初级工 □无

职 称 □高级职称 □中级职称 □初级职称 □无

体现工匠精神、掌握高超技能、发挥引领作用、做出突出贡献四项指标至少选填一项。

是否体现

工匠精神

□ 一技之长：

□ 绝技高招：

□ 技术专长：

□ 其 他：

是否掌握

高超技能

技术水平：

□国际领先 □国际先进

□国内领先 □国内先进

是否获得专利：□是 □否

发明专利数：

实用新型专利数：

外观设计专利数：

是否发挥

引领作用

技能、技艺传授途径：

□带徒 □培训 □其他：

技能、技艺传授范围：

□本单位 □本行业 □其他：

是否

做出

突出

贡献

□ 全国

□ 本市

□ 本行业

□ 本单位

做出卓越贡献，取得重要成果

6

个人自述

（500 字左

右，包括技术

特长、社会贡

献等）

（对应提供证明材料复印件）

曾获荣誉 （市级以上荣誉，对应提供复印件）

所在单位

工会意见 负责人签名： 公章：

年 月 日

市（省直、省

产业、直管

县）工会意见

经我单位初审，该同志表格内各项内容属实、提供佐证材料完整无误，推荐作

为安徽工匠候选人。

负责人签名： 公章：

年 月 日

省总工会

意见 （盖章）

年 月 日

注：请勿改变表格格式和表格内容，用 A4 纸正反面打印，补充证明材料请另附。